
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 599 del 04/12/2021 BOLOGNA

Proposta: DIC/2021/611 del 03/12/2021

Struttura proponente: SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE
INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
INTEGRATI DI LAVA-NOLEGGIO A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE PER
L'AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E L'IRST DI MELDOLA ALLO RTI LINEA
STERILE - SERVIZI OSPEDALIERI

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO BENI E SERVIZI DI SPESA COMUNE

Firmatario: ADRIANO LELI in qualità di Direttore

sostituito in applicazione dell'art. 46 comma 3 della L.R. 43/01 e della Delibera
2416/2008 e s.m.i., che stabilisce che le funzioni relative ad una struttura
temporaneamente priva di titolare competono al dirigente sovraordinato, dal
Direttore INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI, ADRIANO LELI

Felicia IlgrandeResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 9



IL DIRETTORE

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 285 del 01/03/2021 “Assunzione di un dirigente ai
sensi dell'art. 18 della L.R. n. 43/2001 e ss.mm.ii. per
il conferimento di incarico di direttore dell'Agenzia
Regionale per lo Sviluppo dei Mercati Telematici - In-
tercent-ER”, con la quale si dispone l’assunzione del
dott. Adriano Leli con l’incarico di Direttore Inter-
cent-ER;

Vista  la  determinazione  n.  3096/2021  del  Direttore
generale  Cura  della  Persona,  Salute  e  Welfare  avente  ad
oggetto il recepimento masterplan 2021-2022 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore
di Intercent-ER:

 n. 140/2009 recante “Definizione delle funzioni organiz-
zative  nell’ambito dell’Agenzia  regionale di  sviluppo
dei mercati telematici Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, come modificata
dalla determinazione n. 410/2017, approvata dalla Giunta
regionale con deliberazione n. 29/2018;

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n.  308/2021  con  la  quale  sono  stati  rinnovati  gli
incarichi  dirigenziali  nell’ambito  dell’Agenzia
Intercent-ER;

Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  111/2021
avente ad oggetto “Piano Triennale di prevenzione della
corruzione e della trasparenza. Anni 2021-2023”;

Premesso che:

 con determinazione n. 189 del 31/03/2021 è stata indetta
una gara comunitaria per l’affidamento dei servizi inte-
grati di lava-noleggio a ridotto impatto ambientale per
l’Azienda USL della Romagna e l’IRST di Meldola con ag-
giudicazione da effettuarsi in base a quanto previsto
dall'art. 95 comma 2 del D.Lgs n. 50/2016 secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in-
dividuata sulla base del miglior rapporto qualità/prez-
zo;

 con successiva determinazione determinazione n. 285 del
20/05/2021 si è provveduto a rettifica e proroga dei
termini di presentazione delle offerte del bando di gara
in questione;

pagina 3 di 9



 la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai
sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016;

 l’importo complessivo della gara, non suddivisa in lot-
ti, ammonta ad € 66.305.040,00 di cui: importo a base di
gara euro 55.233.200,00, oneri per la sicurezza Euro
25.200,00 - tutto IVA esclusa;

 il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Uffi-
ciale  dell’Unione  Europea  n.  2021/S  065-166922  il
02/04/2021,  sulla Gazzetta  Ufficiale della  Repubblica
Italiana - quinta serie speciale- speciale n. 40 del
9/4/2021, sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-
Romagna, parte terza, n. 113 del 21/04/2021 e sul sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/  alla  se-
zione “Bandi e avvisi”, mentre l’estratto del bando di
gara è stato pubblicato su due quotidiani a diffusione
nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale;

 la rettifica e proroga al bando è stata pubblicata sulla
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea n. 2021/S 100-
264929 del 26/05/2021, sulla Gazzetta Ufficiale della
Repubblica Italiana - quinta serie speciale- speciale n.
61 del 28/05/2021, sul Bollettino Ufficiale della Regio-
ne Emilia-Romagna, parte terza, n. n.165 del 03/06/2021
e sul sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/
alla sezione “bandi e avvisi”, mentre l’estratto del
bando di gara è stato pubblicato su due quotidiani a
diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione
regionale;

Premesso altresì che:

 con  il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  del
30/06/2021 si è provveduto all’ ammissione ex art.133
comma 8 d.lgs. 50/2016 di tutte le ditte partecipanti e
nello specifico:

 RTI SERVIZI ITALIA S.P.A. (mandataria) e CONSORZIO

ITALIANO  COOPERATIVE  LAVORATORI  AUSILIARI  TRAFFICO

SOCIETA' COOPERATIVA - IN SIGLA C.I.C.L.A.T. Esecu-

pagina 4 di 9



trice COLAS PULIZIE LOCALI SOCIETA' COOPERATIVA (man-

dante);

 SERVIZI SANITARI INTEGRATI S.R.L.;

 RTI LINEA STERILE S.P.A. (mandataria) - SERVIZI OSPE-

DALIERI S.P.A. (mandante);

 SO.GE.SI. S.P.A.;

 HOSPITAL SERVICE S.R.L.

 che con determina dirigenziale n. 559 del 17/11/2021 si
è proceduto all’esclusione della ditta Servizi Sanitari
integrati dal proseguo della gara per non aver raggiunto
in fase di valutazione tecnica la soglia minima di sbar-
ramento prevista per il prosieguo della gara come disci-
plinato al paragrafo 19.1 del disciplinare di gara; 

Visto i verbali della Commissione giudicatrice di:

 seduta pubblica di ricognizione delle offerte tecniche
del 30/06/2021;

 sedute riservate di valutazione delle offerte tecniche
del 30 giugno; 06 - 08 e 16 luglio;5 - 17 - 19 - 24 - 26
agosto;7 - 15 – 16 - 24 e 28 settembre;15 ottobre e 12
novembre dell’anno 2021; 

 seduta pubblica di apertura delle offerte economiche del
17/11/2021 dal quale risulta che il Presidente: 
 ha proceduto in prima istanza alla lettura dei pun-

teggi tecnici attribuiti dalla Commissione dando evi-
denza dell’esclusione della ditta Servizi Integrati
con punteggio tecnico pari a 27,55 per le motivazioni
di cui sopra; 

 alla lettura delle offerte economiche delle restanti
ditte in gara formulando la seguente graduatoria:

posizione Ditta
Punteggio
tecnico

Punteggio
economico

Punteggio
totale

Totale offerta

1° RTI Linea 
Sterile - 
Servizi 
Ospedalieri

68,17 18,04 86,21 47.382.224,57

pagina 5 di 9



2° SO.GE.SI 60,80 18,70 79,50 46.940.588,80

3° Hospital 
Service

46,25 21,77 68,02 44.526.957,77

4° RTI Servizi
Italia - 
CICLAT

62,8 4,23 67,03 53.852.355,45

Dato atto che:

 che, come previsto nel Disciplinare di gara al punto 24
“Esame  della  documentazione  amministrativa”,  dopo
l’apertura delle buste economiche, anche qualora sia in
corso  la  verifica  circa  l’eventuale  anomalia
dell’offerta, il Seggio di gara provvederà alla verifica
della  conformità  della  documentazione  amministrativa
presentata  a  quanto  richiesto  nel  disciplinare  del
concorrente primo classificato nonché anche del secondo
classificato, qualora l’offerta del primo sia sospetta
di anomalia;

 che  dal  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale
dell’economica  si  evince  che  il  Presidente  di
commissione ha   constatato che nessuna delle offerte è
risultata sospetta di anomalia sulla base dell’art. 97
del D.L.gs. n. 50/2016 alcuna ditta;

 che dal verbale di seduta riservata del 17/11/2021 di
“verifica della regolarità documentale” si evince che il
presidente  del  seggio  di  gara,  ha  proceduto  alla
verifica, sulla base di quanto previsto dall’art. 133 c.
8 del D.Legs, della documentazione amministrativa del
RTI  Linea  Sterile  -  Servizi  Ospedalieri,  collocatosi
primo  in  graduatoria,  constatando  l’idoneità  del
medesimo RTI alla partecipazione alla gara;

Dato atto altresì che il RUP ha verificato i costi
della  manodopera  dichiarati  in  fase  di  gara  dalla  RTI
costituendo  LINEA  STERILE  S.P.A.  (mandataria)  -  SERVIZI
OSPEDALIERI S.P.A. (mandante), prima classificata, e che gli
stessi sono stati ritenuti congrui;

pagina 6 di 9



Ritenuto  pertanto  di  aggiudicare  la  procedura  in
oggetto  allo  RTI  costituendo  LINEA  STERILE  S.P.A.
(mandataria) - SERVIZI OSPEDALIERI S.P.A. (mandante)per un
importo di euro 47.382.224,57 - oltre oneri per la sicurezza
Euro 25.200,00 - IVA esclusa;

Ritenuto inoltre:

 di svincolare automaticamente ad avvenuta sottoscrizione
della Convenzione, ai sensi dell’art. 93, comma 6, del
D.  Lgs.  50/2016,  le  garanzie  provvisorie  costituite
dalle Ditte aggiudicatarie a corredo dell’offerta; 

 di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs 50/2016, allo svincolo delle ga-
ranzie provvisorie presentate dalle Ditte non aggiudicatarie com-
preso la ditta esclusa dalla fase economica Servizi Sanitari Inte-
grati;

 di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art. 76 comma 5 del D. Lgs. N. 50/2016, allegando
copia dei Verbali;

 di subordinare l’efficacia del presente atto al positivo
esperimento delle verifiche concernenti le dichiarazioni
presentate in sede di gara dagli aggiudicatari;

Visto l'art. 46, comma 3, della L.R. n. 43/2001, nonché
l’art. 59 della DGR n. 2416/2008, recepita con determinazione
n. 140/2009 e ss.mm., che prevede che la direzione di una
struttura temporaneamente priva di titolare viene di norma
assicurata mediante la sostituzione da parte del direttore
generale in cui è allocata la struttura;

Dato atto che l’incarico di responsabile del servizio
“Beni  e  servizi  di  spesa  comune”  risulta  vacante  dal
01/06/2021;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

pagina 7 di 9



Attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente
atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di disporre  l’aggiudicazione  definitiva, condizionata
all’esito  positivo  dei  controlli  di  cui  al  punto
successivo, RTI  costituendo  LINEA  STERILE  S.P.A.
(mandataria)  -  SERVIZI  OSPEDALIERI  S.P.A.  (mandante)
della procedura aperta  per l’affidamento dei servizi
integrati di lava-noleggio a ridotto impatto ambientale
per l’Azienda USL della Romagna e l’IRST di Meldola,
per  un  importo  complessivo  di  Euro  47.382.224,57 -
oltre  oneri  per  la  sicurezza  Euro  25.200,00  -  IVA
esclusa;

2) di  subordinare  l’efficacia  del  presente  atto  al
positivo  espletamento  delle  verifiche  concernenti  le
dichiarazioni ai fini della partecipazione alla gara,
giusto quanto disposto dall’art. 32, comma 7, del D.
Lgs n. 50/2016 e fermo restando altresì gli adempimenti
per  la  stipulazione  della  Convenzione,  previsti  dal
Disciplinare  di  gara  a  carico  dell’aggiudicatario
medesimo;

1) di dare atto che con l’aggiudicatario verrà stipulata
una convenzione di  12 (dodici)  mesi rinnovabili  per
ulteriori  12  (dodici)  mesi,  a  decorrere  dalla  sua
sottoscrizione;

 di dare atto che dalla Convenzione di cui sopra scaturi-
ranno Ordinativi di Fornitura valevoli 60(sessanta) mesi
dalla a decorreranno dalla data di avvio dell’appalto,
da intendersi come la data di presa in carico del servi-
zio da parte del Fornitore aggiudicatario, già stimato
nell’Atto di regolamentazione di cui al Capitolato tec-
nico e fatto risultare da apposito verbale inter pertes;

2) di  dare  atto  che  ad  avvenuta  sottoscrizione  della
Convenzione sono svincolate automaticamente, ai sensi

pagina 8 di 9



dell’art. 93, comma 6, del D. Lgs. 50/2016, le garanzie
provvisorie  costituite  dalle  Ditte  aggiudicatarie  a
corredo dell’offerta;

3) di procedere con il presente atto, ai sensi dell’art.
93, comma 9, del D. Lgs. n. 50/2016, allo svincolo
delle garanzie provvisorie presentate dalle Ditte non
aggiudicatarie compreso la ditta esclusa dalla fase economica
Servizi Sanitari Integrati;

4) di  trasmettere  il  presente  atto  ai  soggetti  di  cui
all’art.  76  comma  5  del  D.  Lgs.  50/2016,  allegando
altresì copia dei verbali delle sedute del Seggio di
gara e della Commissione giudicatrice;

5) di rendere disponibile il presente atto e l’elenco dei
verbali  delle  sedute  di  valutazione  tecnica  della
Commissione  giudicatrice  sul  portale  dell’Agenzia
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it, ai sensi
dell’art.29 del D. Lgs. N. 50/2016;

6) di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  atto  ai
sensi  dell'art.  23  del  D.lgs.  n.  33  del  2013  e
l’ulteriore pubblicazione prevista dal Piano triennale
di prevenzione della corruzione, ai sensi dell’art. 7
bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013”.

                         IL Direttore 
                          Adriano Leli

pagina 9 di 9


